

KRISLAI

Neklausykite melų.
Lazdos du galai.
Parama gerai įstaigai.
Pažangiečių mitingai.
Rašo A. B.

Darbo Žmonių
Dienraštis
Kaina \$5.50 Metams
Užsieniuose \$8.00
Brooklyne \$6.00
Metams

LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

Ruoš kime vasari-
nes pramogas "Lais-
vėi" paremt. Jos yra
didelė atrama šiam
lietuviškos li a u d i e s
dienraščiui.

No. 183 LAISVĖS ANTRASAS: 427 LORIMER STREET Brooklyn, N. Y., Pirmadienis, Rugpj. (August) 5, 1940 Pavienio Numerio Kaina 3c. Metai XXX. Dienraščio XXII

LIETUVA OFICIALIAI PRIIMTA Į SOVIETŲ SĄJUNGĄ

Rooseveltas Ragina Kongresą Įvest Verstina Kareiviavimą

Prezidentas Siūlo Suregistruot Visus Vyru iki 65 Metų, Vienus Armijai, Kitus Įvairiam Kariniam Darbam

Washington. — Prezidentas Rooseveltas rugpj. 2 d. stipriai ragino kongresą įvest įstatymą, kuriuo būtų įvesta verstina karinė tarnyba Jungtinėse Valstijose. Sykiu jis teigė, kad, girdi, būtų geras dalykas suregistruoti visus vyrus iki 65 metų amžiaus. Pasak Roosevelto, tatau nereikėtų, kad bus statomi po šautuvu vyrai virš 40 metų amžiaus; bet suregistruojami iki 65 metų amžiaus esant reikalingas, kad valdžia galėtų žinoti, kokiems šalies

gynimo darbam jie tinka ir skirt juos į tokias darbus. Anot Roosevelto, įvedimas verstino kareiviavimo esąs "būtinai" reikalingas Amerikos gynimui. Šios šalies valdžia yra jau davusi kompanijom užsakymų už \$1,800,000,000 gaminti karo pabūklus Amerikai, ir tu pabūklų užtekty apginkluot stambią naujovišką armiją, sakė Rooseveltas; bet, girdi, kariniai išlavintų vyrų tai labai trūksta, ir liuosnoriais negalima būsį padaryti šį trūkumą.

Senato Komisija Remia Verstina Kareiviavimą Vyram 21-31 Metų Amžiaus; Jaunuoliai ir Buvęs Ministeris Smerkia Tokius Sumanymus

Washington. — Senato komisija kariniais reikalais abelnai užgryrė Burkes-Wadswortho įnešimą įvest verstina kareiviavimą Amerikoje, bet patarė, kad kongresas nubalsuotų imti į karinę tarnybą tik jaunesnius vyrus, nuo 21 iki 31 metų amžiaus. Šis sumanymas busias perduotas pačiam senatui šį pirmadienį.

Senato komisija dauguma balsų atmetė pataisymus, kurie siūlė pašaukti į karinę tarnybą tik 400,000 iki milijono vyrų.

Jaunuolių Kongreso Sekretorius prieš Verstina Karinę Tarnybą Washington. — Posėdyje je Lietuvoje.

Ponams pasidarė karšta Lietuvoje. Ponai gvoltu šaukia. Ponų agentai Amerikoje jiems skubinasi talkon. Ot, prie ko šiandien susiveda visas klausimas.

Baltimorės draugai paukojo tris dolerius Apšvietos Fondui. Tai bus šiuo tarpu pirmutiniai draugai, atsiliepi į savo greitas pareigas. Kur kiti draugai? Kur kitos kolonijos?

Ne pro šalį būtų visur šaukti visuotinus pažangiųjų draugijų narių ir pažangiosios spaudos skaitytojų pasitarimus. Daug kas reikia apdiskusuoti ir išsiryškinti. Taipgi reikalinga visų pažangiųjų mobilizacija atrėmimui raudonai įkautusių Lietuvos priešų atakų. Bayonnėj toks mitingas įvyks rugpj. 12, o Waterbury rugpj. 13. Kitų miestų draugai neatsilikite.

SOCIALISTINEI LIETUVAI PRISKIRTA ŠVENČIONYS

Maskva, rugpj. 3. — Aukščiausioji Taryba (Sovietų seimas) šiandien su entuziastiškais sveikinimais priėmė Lietuvą į Sovietų Sąjungą. Lietuva tapo Keturioliktoji Sovietų Sąjungos Respublika, lygiomis teisėmis su Rusų Sovietų Respublika, su Ukrainų Sov. Respublika ir su visomis kitomis pilnateisėmis Sovietinėmis Respublikomis.

Priimdama Lietuvą į Sovietų Sąjungą, Aukščiausioji Taryba tuo pačiu sykiu užgryrė sekamus pasiūlymus atstovo Ponomarenko iš Sovietų Baltarusijos:

Pervest Lietuvos Respublikai švenčionių miestą ir apskritį ir tą dalį Sovietinės Baltarusijų Respublikos, kur dauguma gyventojų yra lietuviai. (Šis pasiūlymas padarytas pagal nutarimą Baltarusijos Vyriausios Tarybos.)

Lietuvos ir Baltarusijos Aukščiausios Tarybos bendrai išdirbs planus tikrai nustatyti rubežius tarp Lietuvos ir Baltarusijos Respublikų.

Pažymėt laiką, kada Lietuvos Socialistinė Respublika turės išrinkt savo atstovus į Sovietų Sąjungos Aukščiausią Tarybą (seimą).

IŠKILMINGIAUSIAI PRIIMTA LIETUVOS DELEGACIJA MASKVOJ

(Telegrama) Kaunas, Rugpj. 2 d. Maskvoj iškilmingiausiai priimta Lietuvos Seimo delegacija šįnakt dalyvauja Sovietų Sąjungos Aukščiausios Tarybos posėdyje.

Lietuvos Tautinės Sovietinės Respublikos herbo ir konstitucijos projektai parengti. Prasideda didžiosios žemės reformos darbai. Fabrikų įmonių nacionalizacija (suvalstybinimas) sėkmingai baigiama. Bankai jau nacionalizuoti.

LIETUVOS DARBO ŽMONIŲ ENTUZIAISTIŠKI Darbininkai ir valstiečiai rodo nepaprastą darbūgumą, susiklausymą ir entuziazmą, kuriant socialistinę Lietuvą.

Iš buvusių ministerių išjieskoma 5,133,334 litai ne teisėtų atlyginimų, švenčių priedų. ATBĖGELIAI PRAŠOSI IŠ KAUNO Į JAPONIJĄ Kaunas. — Šimtai atbėgėlių iš Lenkijos apspito Japonijos konsulatą Kaune rugpj. 3 d., prašydami praleist juos į Japoniją. O iš Japonijos jie žada persikelti į Holandų Guinea.

Auto. Darbininkų Unijos Suvažiavimas Vienbalsiai Išstojo prieš Verstino Kareiviavimo Įvedimą

Suvažiavimas Savo Rezolucijoj Sako, kad Verstinas Kareiviavimas Priešingas Amerikos Demokratijai, Pavojingas Organizuoti Darbininkam, ir Grėsia Įvelt Šalį į Karus

St. Louis, Missouri. — Suvažiavimas Jungtinės Automobilų Darbininkų Unijos (CIO) rugpj. 2 d. vienbalsiai priėmė rezoluciją prieš verstino karinės tarnybos įvedimą Amerikoje. Rezolucija sako, jog CIO (darbininkų Industrinių Organizacijų Kongresas) yra pasižadėjęs pilnai remt šalies gynimą, bet "žinovai mato, jog šiuo laiku nėra jokio reikalo įvest verstina karinę tarnybą; "Šios šalies didybė ir gerovė išaugo, besivaldant

Amerikai demokratinu būdu. "Viena iš vyriausių taisyklių tokiom valdomosi būdui yra liuosnorė karinė tarnyba taikos laikais, be didelės nuolatinės armijos. "Didžiulė nuolatinė armija grėsia pavojum, nes ateietyje ji gali įtraukt į imperialistines avantiūras ir išvystyt ponų karininkų išdidumą šioje šalyje. "Verstina karinė tarnyba yra visiškai svetimas dalykas mūsiškiam gyvenimo būdui, ir grėsia pavojum or-

ganizuoti darbininkam ir žmonėms susirišusiem su darbininkų judėjimu.

"Todėl Amerikos Jungtinė Automobilų Unija šiam suvažiavime pareiškia, kad jina yra kietai nusistatę prieš bet kokią verstina karinę tarnybą šiuo laiku ir kad jina dės visas pastangas, idant nebūtų įvesta tokia karinė tarnyba.

"Nutarata pasiūst šios rezolucijos kopijas kongresmanui Andrew J. May, pirmininkui karinės kongresmanų komisijos, ir senatoriui Morrisui Sheppardui, pirmininkui karinės senato komisijos; ir mes raginame mūsų unijos lokalus siūst tokias pat rezolucijas senatoriams ir kongresmanams."

Suvažiavimas Jungtinės Automobilų Darbininkų Unijos užgryrė pasiūlymus J. L. Lewiso, CIO pirmininko, kovai prieš verstina kareiviavimą ir nutarė išvystyt tokią kovą visoje šalyje.

Ši unija, be kitko, ragina darbininkus "užplukdyt" kongresmanus, senatorius ir valdžią "tvanu" laišku ir telegramų su reikalavimais atmetst svarstomus kongresmanų sumanymus, reikalaujančius įvest verstina karinę tarnybą Jungtinėse Valstijose taikos laiku.

Vokiečiai Laimį Žygius Ore ir Jūroje

Vokiečiai praneša: Berlin. — Kapitono Wilhelm Rollmanno submarinas paskandino vieną anglų submariną. Šis submarinas, be to, trumpu laiku sunaikino dvyliką ginkluotų prekinųjų Anglijos laivų, viso kad: Bremeno priplauką, 74,338 tonų įtalpos, ir naikintuvą "Whirlwind."

Vokiečių lėktuvai bombomis nuskandino vieną prekinį Anglijos laivą ir pavojingai sužeidė du kitus prekinius anglų laivus, vieną žibalinį laivą ir vieną karinį laivuką, minų graibytovą.

Vokietijos lakūnai bombomis sprogdino ir degino didį anglų žlaivų fabriką Norwiche. Kilo dideli gaisrai ir eksplozijos tame fabrike.

Vienas vokiečių lėktuvas nuskandino anglų submariną, na ties Norvegija.

Vokiečiai nušovė žemyn 10 anglų orlaivų iš tu, kurie vėl buvo atskridę bombarduot Vokietiją ir Holandiją. Tuo žygiu vokiečiai iš vidutiniai šilta ir būsia lie-savo pusės prarado tik vieną lėktuvą.

Atimta Pilietybė Buvusiam Lietuvos Atstovam Anglijoje ir Amerikoje

Kaunas. — Lietuvos ministerių kabinetas rugpj. 3 d. atėmė Lietuvos pilietybę iš Broniaus K. Balučio, buvusio Lietuvos atstovo Londone, ir iš Povilo Zadeikio, buvusio Lietuvos atstovo Washingtono. (Nes jiedu smerkė naująją, socialistinę Lietuvos santvarką.)

Lietuvos ministerių kabinetas taip pat nusprendė konfiskuot Balučio ir Zadeikio nuosavybę ir ant visados ištremt juos iš Lietuvos.

Džiaugsmo Demonstracijos Lietuvoj dėl Jos Priėmimo į Sovietų Sąjungą

Kaunas, rugpj. 4. — Lietuvos darbo žmonės sekma dienį išėjo į didžias demonstracijas, džiaugsmingai apvaikščiodami priėmimą Lietuvos į Sovietų Sąjungą, kaip praneša Associated Press, amerikonų žinių agentūra iš Kauno.

Sumanymas Naudai Karinių Fabrikantų

Washington. — Jungtinių Valstijų kongreso lėšų ir taksų komisija nutarė pasiūlyt, kad kongresas paliosuotų nepaprastus karinius fabrikantų pelnus nuo ekstra taksų, kurie pirmiau buvo uždėti. Sako, kad šis palengvinimas karo pabūklų fabrikantam paskatins juos smarkiau darbuotis dėl šalies ginklavimo.

Jeifabrikantas įveda pinigų į savo karinės pramonės platinimą ar gerinimą, tai gal šį įdėjimą jis visai neturėtų mokėt valdžiai taksų už tokią sumą pelnu, kiek jis įdėjo kapitalo į tos pramonės didinimą bei tobulinimą.

Anglų Lėktuvai Išdaužė 1,000 Karinių Punktų Vokietijoje

London. — Seštadienį nutilo radio Bremene, Vokietijoje; tai ženklas, kad Anglijos orlaiviai vėl užklupo bombarduot to miesto prieplauką ir kitus karinius taikinius. Anglai praneša, kad jų orlaiviai su šauniais pasisekimais bombardavo vokiečių prieplaukas, lėktuvų stovyklas, karines pramonės ir karo reikmenų sandėlius daugiau kaip šimte Vokietijos miestų.

Per tris mėnesius anglų lakūnai kartotinau bombardavo Hamburgo prieplauką ir jos įrengimus, ir dabar iš viso to likę tik griuvėsiai, kaip sako anglai. O tai buvo didžiausia prieplauka Europoj.

Anglų orlaiviai iki šiol padarė daugiau kaip 3,000 žygių Vokietijoje ir bombardavo daugiau kaip 1,000 karinškai svarbių punktų, kaip kad: Bremeno prieplauką, milžiniškas jo laivastatyklas ir orlaivų fabriką; Kielio ir Wilhelmshaveno karinių laivų stovyklas; karinio pramonės centrus Essen, Duesseldorfe ir kitur. Anglų orlaiviai pasiekė ir Leipcigą ir Rügen salą (Baltijoje), ir pasak anglų, padarė Vokietijai milžinišką, "neatitaisomų" nuostolių.

Vichy, Francija. — Francūzų karo teismas nusmerkė mirt buvusį Francijos generolą de Gaulle, kuris dabar, būdamas Anglijoje, na ties Norvegija. "tesia francūzų karą" išvien su angliais prieš Vokietiją.

ORAS. — Šį pirmadienį didutinai šilta ir būsia lie-savo pusės prarado tik vieną lėktuvą.

